
 

  

北海道市議会議長会 

道北支部議長会議員研修会 

 

１１月１４日(木)に開催された議員研修会に

留萌市から８名の議員が参加致しました。 

この研修会は道北支部議長会の７市(旭川市・

稚内市・士別市・紋別市・名寄市・富良野市・留

萌市)に所属する議員が集まり開かれる研修会

で、２年に１度旭川市で開催しています。 

毎回、その時々の議会背景に合わせたテーマで

行う研修会ですが、今回は神原 勝氏による講演、

「議会の役割・議員の仕事から議員定数と議員報

酬を考える」というテーマのもと、研修して参り

ました。 

 

 

  

１０月２９日～３１日、１１月２日の４日間に渡り開催して参りました市民説明会、１０月１５日か

ら１１月１５日まで募集しておりましたパブリックコメント（市民意見）にご協力いただきまして、心

より感謝申し上げます。市民説明会では、議会基本条例に対するご意見、その他の議会・議員に対する

ご意見等多数いただきました。また、課題も多々ございました。開催ありきではなく、いただきました

ご意見を受けて、議会活性化推進特別委員会では、留萌市議会基本条例の成案、平成２６年１０月１日

施行を目指し審議・検討を重ねて参ります。また、募集しておりましたパブリックコメント（市民意見）

につきましては、議会の考え方を示す必要があると認められた場合に公表させていただきます。 

なお、今回お時間のご都合等で、市民説明会にご参加いただけなかった方へ、 

留萌市議会基本条例（素案）について解説付きの資料を留萌市役所３階・議会 

事務局にてご用意しておりますので、お気軽にお越しください。 

お問い合わせ先 留萌市議会事務局（電話番号：４２―１９０７） 

 今後とも、留萌市議会へのご協力をお願い致します。 

＊留萌市議会の11月の動向＊ 
 １日（金）第６回旭川留萌の会 旭川市 

 ２日（土）留萌市議会基本条例(素案)についての市民説明会 

 ３日（日）第２５回防衛問題セミナー 

 ４日（月）第３８回文化交流集会 

 ７日（木）熊本県宇城市議会行政視察（市立病院） 

 ８日（金）議会活性化推進特別委員会・各派代表者会議 

１２日（火）全員協議会 

１４日（木）北海道市議会議長会 

道北支部議長会議員研修会 旭川市 

１５日（金）道北林活議連平成２５年度政策研究会 旭川市 

２０日（水）第１４８回社会文教委員会 東京都 

２０日（水）第１常任委員会（各所管事項調査について） 

２２日（金）第２常任委員会（各所管事項調査について） 

２７日（水）議会活性化推進特別委員会 

２９日（金）議員会役員会 

市民とともに歩む議会へ 
 

＊議会活性化推進特別委員会よりご報告＊ 

 

ありがとうございました！ 

 市民説明会・パブリックコメント（市民意見）への 

皆さまのご協力 

 １１月８日（金）開催の委員会にて、“留萌市議会基本条例についての市民説明会”の参加人数は、全日程合わせ

て計４５名と委員長から報告がありました。その中で、ご参加いただいた市民の皆さまから出された、議会基本条例

に関してのご意見・要望、またその他のご意見につきましては、これから開催される市民説明会実施企画チームにて整

理をし、改めて２７日（水）開催の特別委員会で報告することになりました。 

この日の委員会のその他の議題では、“議員報酬及び政務活動費”について、各会派・無会派の意見集約を行いまし

た。この件につきましても、次回開催の特別委員会で審議していくことになります。 

 

今月の注目行事はこちら! 


